tum ad interiora; & partē, quæ affecta, immediate fit rigor, non esse præcordia, sed carnosum genus. Vel est affectio calida præcordiorum. At ab hac nequit produci rigoris refrigeratio nisi certe per accidēs, per caloris influētis priuationem, quod dicere, vt mox dictū est, nostram confirmat opinionem, rigorem scilicet moueri non à præcordiorum calida praua dispositione, sed à refrigeratione partium corporis propter caloris motum ad interiora. Vel tertio est affectio præcordiorum dolorifica, & neq; ob hæc dici potest fieri rigor; tum quia falsum omnino est & contra quotidianam experientiam, dicere in febribz intermittētibz cum rigore innadētibz percipi dolorem in præcordijs, vt. n. notauimus nostra tract. de febr. q. 12. cōcl. 2. prob. 1. contra eundem Fern. laborātes tertiana sentiunt dolorem in carnibus, & laborātes quartana, aiunt dolorem vsque ad ossa pertinere, & non conque-  
 rūtur de præcordijs ordinariò. Tum quia dolor præcordiorum non est sufficiens causa mouendi rigorem, alioqui cur etiam dolor intensissimus capitis, intestinorum, & iliacus, colicus, & renum nephriticus dictus rigores non commouent?

Tertio in motibus per consensum, pars primario affecta violentum paritur motum, vt

3. impu-  
gnatio.

in epilepsia totius concussione cerebri quætitur vehementer. Sed talem motum, nec vllū habent præcordia, etiā per Ferac. nec habere possunt, ergo rigor non potest fieri ad præcordiorum consensum.

3. Concl.

Tertia conclus. Pars, quæ in rigore afficitur, seu qua affecta immediate fit rigor, est carnosus habitus, seu vt aliter loqui solent, corporis habitus, seu sensibiles corporis partes, seu musculorū carnes. Est medicorum communis, & Galeni pluribus in locis a. de caus. symp. e. 5. potissimū in med. vbi hæc habet verba (ergo motus eius delationisq; quæ per sensibilia corpora agitur, simul, & symptoma, & signum rigor est) q̄ idem habet fere iisdem verbis, 4. aph. in aph. 58. & 63. eandēq; sententiam repetit lib. de trem palpit. conuul. & rig. e. 7. in med. a. de crisi bus e. 3. 6. 12. & alijs in locis quamplurimis.

2. probat.

Probatur conclusio primò. Rigor est perfrictio dolorifica vna cum totius corporis cōcussione, ergo partium corporis, seu totius habitus affectio praua erit causa rigoris immediata; neq; enim habitum corporis rigere posse ob consensum aliarum partium, sine vlla affectione praua, patet ex impugnatīs duabus opinionibus in duabus nostris præcedentibus conclusionibus.

3. Prob.

Probatur conclusio secundo.

Experientia constat, quam testatur Gal. loc. cit. præcipue a. de crisi bus e. 3. rigētes, & frigus percipere in tota corporis mole, & amplius aliquibus pūgi, ac vulnerari corpus. vt in tercianis, videtur, in alijs vero & valde refrigerari, & contundi, ac dolore affici vsque ad ossa carnosum genus videtur, vt in quartanis, ita vt patientes carnem contrafactam, & ossa lassitudine detineri imaginentur; ergo carnosarum partium affectio, & molestus sensus est in causa rigoris, non cordis, aut præcordiorum. Confirmatur, quia carnosarum partium crescente molestia, & punctione, crescit rigor, qui decrescit dū deficit molestus sensus in mole corporis. ergo ad corporis partium molestiam sequitur rigor. Confirmatur amplius, carnosarum partium molestus sensus, qui in omni rigore inuenitur varius tamen pro varia causa molestante tum quo ad quātitatem, tum quo ad qualitatem sufficiens est rigorem inducere, ergo carnosæ partes, seu corporis habitus est pars, qua affecta fit rigor.

1. Concl.

2. Concl.

Probatur conclusio tertio. Argumento, quo saepe vtitur Gal. loc. cit. Hypp. 4. aphor. 58. docet à febre ardente habito rigore superueniente fieri solutionem, quia vt Gal. habet a. de caus. symp. e. 5. cit. his verbis (bilis quæ prius in venis er-

robatur, à natura decretorie per carnes ad cutem truditur, ergo morus delationisque eius, quæ per sensibilia corpora agitur, & signum & & symptoma rigor est, ) quod est dicere, ergo rigoris symptoma sequitur affectas carnes, ut putat conclusio.

4. Probatur.

Probatur quarto. Experientia patet, quam testatur etiam idem Gal. 2. de sympt. caus. e. 5. inæqualitatem, seu lassitudinè sentientes, si moueantur, & exerceantur, horrere, & rigere; sed in inæqualitatis, & lassitudinis sensu affecta pars est moles corporis, & carnosum genus, ut patet ex Gal. loc. cit. & à nobis demonstrabitur nostra tractatione de symptom. tactus quæst. de lassitudinibus. Et constat elare ex eo, quia inæqualitas, & lassitudo nihil aliud sunt, nisi in tota corporis mole profundus sensus eeu dispersæ per eam cuiusdam rei à natura alienæ afferentis mordacitatem aliquam, seu tensionem, seu punctioem, ut fusus suo loco explicabitur; ergo etiam in rigore affecta pars sunt carnes, seu corporis habitus. per motum enim, & exercitiu laborantes lassitudine horrent, & rigent, eo quod humor lassitudinem in carnibus pariens per motum magis molestans, horrorem, & rigorem inducit; Sicut etiam dura corpora, quæ oculis incidunt, coniuuentibus

nobis palpebras, & particulam sub quiete habentibus, vel parum omnino, vel nihil contristat, mouentibus vix tolerabilem afferunt cruciatum. Vnde etiam Gal. colligit lassitudinè horrorem, & rigorem differre inter se excrementorum multitudinem, qualitate, & motu, quæ minora sunt in lassitudine maiora in horrore, adhuc maiora in rigore, ut ipse fusc explicat. Sed contra.

Obijcies primò. Ex Ioub. si 1. Obiect. in habitu corporis fieret rigor. hic maior esset in pituitosis febribus, & in melancholicis, quàm in biliosis, & tertianis, contra experientiam, biliosæ enim habent vehementissimum rigore; probatur sequela, quia pituita est omnium humoru frigidissima, rigor autem fit eum frigiditatis sensu, quæ propter à pituita deberet fieri vehementissimus rigor, dū carnes inuaderet.

Respondetur hoc argumentu retorqueri contra ipsum Ioub. pari enim ratione quod pituita sit frigidissimus humor eor subeuns per Ioub. deberet ratione frigiditatis mouere rigore vehementissimum. Quod igitur à pituita paruus fiat rigor; magnus, & vehemens à bile; non accidit ratione frigiditatis humoris; sed ratione motus humoris, qui velocior est in bile, & ratione qualitatis mordicantis, & molestantis, quæ præua-